
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  11Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 175/2023-DAF/SEPLAD DE 16 DE FEVEREI-
RO DE 2023.
Publicada no DOE nº 35.295 de 17/02/2023.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

57212616/1 IJANIL SARDINHA JUNIOR 2022/2023 10/03/2023 a 08/04/2023

Leia-se:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

57212616/1 IJANIL SARDINHA JUNIOR 2022/2023 13/03/2023 a 11/04/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927834
ERRATA DA Portaria nº 395/2023-DAF/SEPLAD DE 18 DE ABRIL 
DE 2023.
Publicada no DOE nº 35.369 de 19/04/2023.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

5074487/1 BERNADETE DE JHESUS BARROS ALMEIDA 2022/2023 17/04/2023 a 06/05/2023

Leia-se:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período Concessivo

5074487/1 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 2022/2023 17/04/2023 a 06/05/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927978

DIÁRIA
.

Portaria nº 408/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/443371 de 17.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JULIANA LEITE SARAIVA, Id. Funcional nº 
57174765/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão de 
Turismo HERALDO MARQUES NOGUEIRA, Id. Funcional nº 55588531/3 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B e LUCIANA SANTOS DE OLI-
VEIRA, Id. Funcional nº 54189100/3 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública a viajarem para o município de Altamira/PA, nos dias 24 e 
25.04.2023, para apoiar tecnicamente a realização de Audiência Pública no 
referido município todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927777

FÉRIAS
.

Portaria nº 407/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2072900 de 18/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WALTER 
GARCIA MONTALVÃO Id. Funcional 347612/3, ocupante do cargo de Técni-
co B, lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais – CGOV/DGL/
SEPLAD, no período de 01 de maio de 2023 a 30 de maio de 2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 01 de junho de 2021 a 31 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927790

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 406/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/444499, 17.04.2023
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 392/2023-DAF/SEPLAD, de 17 de abril 
de 2023, publicada no DOE nº 35.367 de 18 de abril de 2023, que concedeu 
diária a servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Id. Funcional nº 
6030610/6 no dia 18.04.2023 para Breves/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927763

PORTARIA Nº 80, DE 13 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 3024, de 19/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 80, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 4.996.780,00 4.996.780,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.996.780,00 4.996.780,00

NEPMV
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 16.600,00 16.600,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 16.600,00 16.600,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 288.613,10 288.613,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02700000006 0,00 0,00 0,00 288.613,10 288.613,10
SEDEME

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 48.350,00 48.350,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 48.350,00 48.350,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 20.250.000,00 20.250.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00 20.000.000,00

 01709000025 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00

Fund.Financ-ALEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.462,18 1.462,18

Folha de Pessoal

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 01801212158 0,00 0,00 0,00 1.462,18 1.462,18


